voluptatis vitro, multò preciosissimas eternitatis mar-
garitas non piget amittere. Difficilis est & ardua
Virtutis via: sed Honestas solent esse difficultia. Quod
enim expositum est omnibus, ut vel ab ignauissimo quo-
que possit apprehendi, quis id audeat Honestum ap-
pellare? At verò quod laudabile, & cum utilitate con-
iunctum, quamvis maximè sit arduum ac difficulti-
mum, id generosis animis etiam facilimum videri so-
let: qui nullum laborem pertimescunt, sed amplissima-
sibi proponunt præmia, quæ consequantur, laudem, de-
cuss immortalitatem. Virtus enim (ait Philosophus)
radices habere videtur amaras, sed fructus affert sua-
uissimos. Istam, quam elegistis, vitam optimam, mihi
credite, iucundissimam paulatim reddet consuetudo.
Nec verò labore aut difficultate, tanquam tempesta-
te, repellivos simatis. Quin potius illud considerate: Si
tant a patiuntur mercatores pericula, si non horrefi-
cent fluctibus turgidum mare, si per saxa, per ignes,
non trepidantes irruunt, ignoras adeunt regiones, for-
tuna & vitam exponunt: ut breui perituras diuitias affa-
tim congerant: si vigilant artifices totas plerungo no-
tes: quanto vos studio conuenit eas acquirere diuiti-
as, quæ nunquam poterunt interire? Facite, vobis ob-
oculos continuè versentur tot Heroës præclarissimi,
qui laboribus sibi iter in cœlum aperuerunt, & hic et-
iam insignem sibi gloriam pepererunt. Quanquam no-
lo, vobis (ut paulò antè monui) tanquam scopum, mun-
danam gloriam proponatis. Quid enim inanius? Sed
etamen si Virtutem summo studio, ac diligentia comple-

xifueritis, ingens etiam gloria sponte sua subseque-
tur. Non enim credendum est, sibi gloriam hanc pro-
fuisse Sanctos illos, Hieronymum, Augustinum, Ambro-
sum, innumerabiles alios: sed ipsam tantum honesta-
tem, ac Christi vitam imitandam: tamen de eorum fa-
ma, nulla vñquam etas conticescet. Hoc enim ita sapi-
cientissimo cuiq; solet accidere, ut quando magis glori-
am spreuerit, tanto magis illa cumulatior redeat. Qua-
re summum illum vobis scopum proponite Christum:
ab hoc omne principium, ad hunc omnem actionumve-
strarum exitum referatis: de hoc noctes atq; dies co-
gitetis: huius vitam, mortem, gloriam animo contem-
Horat. In ter euoluatis. Sacrosanctam Euangely Legem, ac Di-
Arte Poët. uinos omnes Libros

Nocturna versate manu, versate diurna,

Non enim fieri potest, (inquit ille verè aureus Chryso-
stomus) ut qui frequenter diuinis vacat, is miseram agat vitam. Omnia vobis cetera sordeant prabis, que
ad Christum pertinent. Ita fiet, ut aliquando, quam o-
ptatis, felicitatem acquiratis immortalē: & ab opti-
mo quoq; viro maximam reportetis & laudationem,
& gloriam. Hac cum dixisset Primus, paulisper habi-
tum est silentium. Tum Angelus: Planè mihi, Prime,
videris (inquit) optimos imitatus Medicos: qui morbo-
rum causas perscrutati, pharmacis prius eas conantur
euellere, quam facientes sanitatem medicinas addi-
beant. Quis enim vñquam, valetudinem ut recuperet,
sperare potest, nisi prius morbi causam de venis fuga-
uerit? Ita virtutis viā ingredi penitus nemo potest, qui non

non antè prauas ab animo cupiditates eraserit. Quid
porrò virtuti potest inimicus inueniri, quam tria illa,
qua modò vitia numerasti? Diuitiarum sitis, Volu-
ptatis illecebra, Gloriae cupiditas. Neque enim ullo
modo fieri potest, ut qui trium horum aliquo vitiorum
irreitus sit, minimam virtutis partem possit acquire-
re. Quod si quis ab his omnino se potuerit expedire,
maximum is ad virtutem gradum iam se fecisse cer-
tum habeat. Sed illud sane etiam à te expectabam,
ut aliquid de Literarum studijs, ac maxime de Elo-
quentia dices. Hos enim adolescentes in hac par-
te totis viribus, ut aliquando fiant eloquentes, insu-
dare video: qui planè mihi videtur labor esse superua-
caneus. Cur autem ita videatur, dic am postea: si
priùs hac de re sententiam tuam audilero. Quare
cùm alia multa dixeris, hoc etiam explicandum est à
te, ut hisciant adolescentes, quid hac in re sibi facien-
dum esse videatur. Hic arridens Primus, Scio (in-
quit) quam rem agas, Angele: cupis me ad hoc, ut al-
iquid de Eloquentia differam, impellere: quod illa ip-
sa, quam te non probare dicis, Eloquentia, rationes
meas omnes & argumenta, quibus eam probauerero,
conuincas. Nullum enim adhuc te vehementiorem
in dicendo cognoui, neque ad refellendum acutiorem.
Sed tamen, quoniam ita velle videris, dic am senten-
tiam meam: tu si quid contrà dixeris, ipsa tamen per
se suum fulgorem explicabit. Non enim ullo modo
Eloquentiam sine eloquentia potes improbare. Vos
autem (me appellabat & Antonium) pergite porrò,
sicuti cœpistis, totis viribus ad Eloquentiam incumbe-

Ty re,

re: quæ rerum omnium (diuina semper excipio) sine
controversia præstantissima est : nec vos , quasi in-
multuantes de gradu dejectat , si quid Angelus conti-
dixerit . Quin potius ita colligite : Ex omnibus rebus
id excellentissimum ac præstantissimum existan-
dum est , quod meliorem nostram partem , hoc est , ani-
mum ornare , & expolire potest , quodque in admira-
tionem homines adducere solet , & maximam plus
rimis utili atem reportare . Doctrinas enim ac li-
ties liberales , & denique Virtutes omnes hac de ca-
sa complectimur , quod illis humanus animus maxi-
mè poliatur . Quid gemmas , vñiones , chrysolito ,
adamantes , & cæteras omnes ? num alio nomine
preciosæ sunt , nisi quod eas homines soleant admirari ? Iam vero argentum & aurum ob id tantum plu-
rimi penditur , propterea quod humanis vñibus , &
conuentionibus , emptionibus ac venditionibus aptissi-
mum esse videatur . Nullum autem animi maius or-
namen um , culto ac prudenti Sermone potest inue-
niri : nihil quod maiorem posset admirationem conci-
tare ; nihil denique , quod utilius sit humano generi
reperitur . Quid enim pulchrius , quam aliquem exi-
stere hominem , qui cæteros eare præcedat , qua sola
reliquis animalibus homines antecellunt ? Quid ho-
nestius , aut decentius , quam ita sermonem posse tem-
perare , ut nihil non concinnè , prudenter ac ornate di-
cere videaris ; nihil humile ac sordidum : sed omnia
nobilia ac splendida ? Quid admirabilius , quam men-
tes audientium , quoçunque volueris , oratione posse
conuertere ? cum omnes ferè loqui sciant : ipse solus

it quoque, ut ceteri nihil omnino scire videantur? ut suspensos ita teneas Auditorum animos, & attontos, ut vel inuitos pedibus in sententiam tuam cogas discedere? Age porro, quid utilius Eloquentia? quid liberalius? qua feruntur patrocinia supplicibus, excitantur afflicti, datur miseris salus, rei periculis liberantur, ciuitates optimè gubernantur, sed antur plebis seditiones ac discordiae, ad sacrarum cultum Religionum populi pertrahuntur. Quare si, quod animi nostri magnum est ornamentum, quodq[ue] in admirationem dicit vniuersos homines, & quod utilitatem solet afferre plurimam, id omnium est praestantissimum: Eloquentiam autem, & ornamentum animi non mediocre, & magnopere mirabilem & utilissimam esse probauimus: nemini dubium esse potest, quin Eloquentia sit omnium praestantissima. Quæcum dixisset, sine mille. Angelus autem, N&tu (inquit) astutè mecum agis: qui prius, ne verbis meis fidem habeant, hos alienare velis, quād ex me quicquam audierint. Deinde cū tuam tantum de Eloquentia sententiam postulasse: ipse nobis argumentis, vel potius præstigijs quibusdam oculorum aciem ita perstrinxisti, ut vile plumbum in aurum purum putum, quod vocant, immutare videreris. Sed iam mutua talione tecum agam: non quidem quodd verum occultare velim, quod in fecisse mihi videris, sed magis, ut, detectis insidijs, ipsa per se veritas elucescat. Verūm iam aperto Marte congrediendum. Possem equidem te plumbeo statim (quod ainnt) gladio iugulare: sed aperienda prius est sententia mea. Si

Ty 2 quid

quid esset, quod ad bene beate que viendum homini Christiano maxima dicendi facultas, studio compara-
rata, prodesse posset, nunquam projectio committe-
rem, ut eam non maximè comprobarem. Quid enim
impudentius dici aut singi potest, quam id condemna-
re, quod nostræ persuasioni ac religioni sit non solum
accommodatum, sed etiam utilissimum? Sed cum vi-
deam, ex Eloquentia studio non solum nullam Chri-
stianis utilitatem, sed etiam dannum maximum pro-
fici: quid est, quod huic studio multam operam im-
pendendam esse existimem? aut potius, cur summope-
re non improbem? Quid enim damnosius accidere po-
test, quam, relictis gravioribus studijs, inanitam
verborum farragini perdyscenda bona horas consu-
mere? cum præsertim Christus ipse, nostra Religionis
author, suis legibus sanctum esse voluerit: Ne mul-
tum loquamur: propterea quod in multa locutione
crimen aliquod semper incidere posse videatur. Nos
autem superuacanei sermonis vitium, quod omnes fe-
rè mortales occupauit, non solum pro virili conatur
aliqua ex parte resarcire: sed etiam (si Dijs placet)
loquacitatem nostram studijs adiuuamus. Nam quod
ais, esse mirabilem Eloquentiam, quod attonitos red-
dat audientes: idem de schœnobate, aut præfigato-
re, aut etiam circulatore quo quis dici potest: nequa-
men id circotale genus hominum præstantissimum esse
dicitur. Quod verò disputas: eloquentia reos libera-
ri, ciuitates gubernari, populos ad religionem trahi:
speciosius mibi dixisse videris, quam quod ita sit.
Nam quis id primum tibi concedat: Eo nomine vi-
lem

Matth. 6.

lem esse Eloquentiam, quod reos à periculis liberet? qui si mali sint, num vtile tibi videtur, eos liberare? sin autem boni, noune potius innocentiae et libera suntur, quam cuiusquam eloquentia? Quis Susannam illam Hebream falsa criminatione liberavit? An non (si quid Ambrosio credimus) suat aciturnitas: quæ si voluisset Oratorem conducere, qui se defenderet: nequaquam visa fuisset (ut erat) innocens. Quid Socratem illum, Apollinis iudicio sapientissimum, commemorem? cui, cum esset in carcere, facundissimus orator Lysias orationem attulisse dicitur: qua videbatur, illum ini-
què accusatum eripi posse. Maliuit homo sapientissi-
mus iniuste condemnari, quam eloquentia præsidio li-
berari. Quod si non innocentessed maleficos Eloquentia defendit: cum illi nihil sibi consciū non timeant? hi
vero scelerum conscientia stimulati, patrocinium que-
rant: non solum non vtilis est Eloquentia, sed etiam
damnoſiſima: quippe quæ defendat, quos oppressos o-
portuit. Quod autem dicis, Eloquentia ciuitates gu-
bernari: id mihi magis disputandi gratia, quam quod ita sentias, dixisse videris. Neque enim te ignorare ar-
bitror: Optimis legibus, & virorum prudentia regi ci-
uitates, non Eloquentia: quæ multo frequentius noce-
re, quam prodeſſe ciuitatibus inuenitur. Quis enim
ignorat, quantum tumultus in Republica Romana duo
rum Gracchorum Eloquentia concitarit? quantum
item Saturini? quantum apud Athenenses Pisistrati?
Illud nullo modo tolerandum, quod ait: Populos ad
Religionem eloquentia trahi. Quænam est ista, quam
prædicas, Eloquentia? num ea, quam in Sacris Literis

Ty 3

inue-

inuenimus? Quis ignorat, ex Sacris Libris expulsum
 esse Eloquentiam, tanquam inutilem? Aut eam dicit,
 quae se gloriatur Corinthios lucrificisse Paulus? cum
2. Cor. 2. ait: Cum venirem ad vos, fratres, non veniebam cum
 eminentia sermonis, aut sapientiae: annuncians vobis
 testimonium Dei. Et paulo post: Sermo meus, & pa-
 dicatio mea non erat in persuasoribus humanas sapientia
 verbis: sed in ostensione spiritus ac potentiae: ut fides
 vestra non sit in sapientia hominum, sed in potentia
 Dei. Quid, hic videturne tibi Paulus eloquentiam
 laudare? ac non potius repellere? Nam igitur Elo-
 quentia est, quaerabit ad religionem homines, sed o-
 stensio spiritus, & Euangelii nuntiatio. Nam quod
 ait: Animi nostri maximum esse ornamentum plausi-
 bilem Orationem: id ego semper constantissime perne-
 gabo. Neque unquam, praeter virtutem, ac honestam
 vitam, humanæ mentis villa esse ornamenta existima-
 bo: neque quicquam expetendum, praeter religionem,
 & unius Dei per Sacras Literas, ubi nulla est Eloquentia,
 cognitionem. Quid enim expetendum, quod non
 sit utile? Porro quid utile, quod non idem sit hone-
 stum homini Christiano? At qui nullus id honestum exi-
 stimabit, quod etiam improbissimo cuique posse esse
 commune: Eloquentia autem eiusmodi est, ut etiam ho-
 mo peccatus eam habere possit: non igitur erit honesta
 Eloquentia. Quod si non honesta, neg, ut ille non
 utile, non solum non expetenda, sed etiam fugienda
 esse videbitur. Quod autem fugiendum est, permicio-
 sum sit necesse est. Quare non solum Eloquentia non
 præstantissima, quod tu cœclusisti non optime, sed etiam
 per.

perniciossima Christiano viro iudicanda est. Hec
cūm dixisset: nos taciti, quid ad hæc esset obligatus
Primus, expectabamus. Tum ille. Site scirem (in-
quit) Angele, similem verbis animi sententiam etiam
habere, summopere te hortarer, vt de opinione tam
sinistra decederes: vel si nolles audire, tibi notam in-
gratitudinis inurerem: qui cūm tantum debeas Elo-
quentia, quantum hoc tempore vel nulli, vel fortasse
paucissimi: tamen eam suis ipsius telis auderes inse-
ctari. Sed cūm hæc differendi gratia primoribus tan-
tum labris, non ex animo te dixisse non ignorem: ni-
bil de te, aut ingratitudine tua dicam. Ipsam tantum
Eloquentiam, obiecllo clypco, protegere conabor, ac
defendere: tu vero tuis argumentis aërem verbera-
se videberis. Primum igitur tua dicta tentabo refel-
lere: deinde, quæ causæ meæ confirmandæ proderunt,
eantar ut in medium conferam. Atque ut hinc potis-
simum incipiam, quid illa Sorite vitiosus, quem tan-
quam validissimum in peroratione tibi conseruaras?
Evidem prima auditione non mediocriter confusus
sum: mihiq[ue] audire videbar inexplicabiles Chrysip-
pi Ceratinas, aut crocodilinas: sed postquam diligenti-
us introspecti, nihil unquam mihi visum est inanius.
Nam sic, opinor, collegisti: Nihil utile, quod idem
non etiam honestum: Nihil honestum, quod im-
probo possit esse commune. Hæc effata tibi facile con-
cesserim: quanquam prius illud non multis est proba-
bile. Sed videamus, quid his subiungatur: eloquentia
eiusmodi est, vt etiam homo pessimus eam habere pos-
sit. Quid aus Angele? Vide, ne parum Dialectici sit

Quint.lib.
1.cap. 16.

Ty 4 homi.

hominis, rerum definitiones aut ignorare, aut cognitas non considerare. Homo pessimus Eloquentiam habere potest? An ignoras idem esse, ac si diceret:
Cic. in Par. Stultissimus potest esse sapientissimus? Nam quid ab
 tit. p. 236. b. ud est Eloquentia, quam copiose loquens sapientia?

Quid aliud Orator, quam vir bonus, dicendi peritus? Num prauus homo, sapiens aut bonus esse potest? Qui hoc sanementis audeat dicere? At qui tu vel ne scis, vel forte etiam prudens hoc conclusisti. Nam quisquis eloquens est, is etiam sapiens, ac vir bonus si necesse est: siquidem Eloquentia est sapientia, & Orator vir bonus. Porrò si prauus est eloquens, idem etiam erit sapiens & bonus: quod nullo modo fieri posse, quis ignorat? Neque igitur homini malo contingere potest Eloquentia. Quo sublato, video ne, quam citè causa cecideris? Sed hac agenda videntur explanatiæ. Multum interest, Angele, quid esse prius Eloquentiam. Nam si verborum tantum inanci (vt inquisti) farraginem illam existimas: recte quidem improbas: sed plurimum videlicet erras in finitione. Sin autem (vt opinor) persuasum habes, Eloquentiam maius quiddam esse, quam verborum farraginem, neque omnino sine rerum plurimarum, & diuiniarum & humanarum cognitione, bonum aliquid eloquentem esse posse: quid te facere dicam, cum rem tam laudabilem vix pereras, nisi pesumus? Nam quod dais: Non oportere dimitti studia grauiora: quæ sunt tandem ista grauiora studia? aut quid est, quod incumbamus studijs, nisi vt eloquentiam angemus: & vt multis collectis rationibus, nobis ipsis ad bene

bene beateq; viuendum, & alijs quam plurimis auxilio esse possumus? Quid enim quis discit, quod non, cum percepit, quam maximè cupiat propalare? Hoc enim omnibus natura comparatum est, vt scire desiderent: & quæsciunt, alios docere velint. Quod cum faciunt, quis est, qui non cupiat, se quam optimè dicere? Huc igitur studia diriguntur: & hactantum de causa studemus, vt esse possumus eloquentes. Nihil enim, aut parum prodest occulta doctrina. Nullum igitur Eloquentiæ studio grauius inueniri potest, Sed Christus (inquis) nobis iussit, vt paucalоquemur. Undenam (queso te) sumis, hoc in Eloquentiam esse dictum? Caeue, ne, cum eloquentes inimicos habere velis, etiam Theologos irritabis, si male torseris Euangelia. Non enim tibi par erit prælium: quamquam plurimum etiam in ea Facultate valeas. Sed si te semel oppresserint Scotizantes: ex illis tenebricosis laqueis non ita facile te poteris extricare. Iam vero contra Thomistarum, & Occamistarum vociferationes, nihil tibi proderit ista tuatam admirabilis scientia. Sed redeat, vnde aberrauit oratio. Christus ibi longas Ethnicorum precationes vituperat: quib. quod optabant, à Deo se impetrare posse confidebant. Tu vero scilicet nouus interpres, Christi verba torques in Eloquentiam. Nam si malum est loqui, cur non perpetuò tacemus? si vero bonum, cur, cum id facimus, non conanur, vt quam optimè faciamus? Sic enim fieret, vt loquacitatis vitium, quod (vt verè dicas) omnes serè mortales occupauit, excideremus: & politissimo sermone simul & utilissimo eatantum, quæ probanda sunt.

Ty s dice-

diceremus. Quām verā belle de schœnobate, aut præstigiatore lufisti: perinde quasi quicquam schœnobates ad orationem pertineat, aut hæc similitudo non toto (quod aiunt) diametro dissideat. Mibi verò visus es, cùm, quid contrà dices, non haberes, studio tamen contradicenditam absurdam finxisse similitudinem. Quid enim habet simile funambulus cum Eloquentia? cùm ille, quamvis ridicula quedam, & quæ mirabilia videantur, efficiat, tamen nec sibi, nec alijs utilis, ab omnibus vilipenditur, & lufus tantum gratia spectatur. Hæc autem ita rapit & immutat hominum mentes, ita vel inuitas cogit ad virilissima quæque, vt planè diuina esse videatur. Nec fieri potest, vt cùm quis eloquentem semel audierit, eum non maximopere suspiciat, & maius quiddam in eo, quām in homine, veneretur. Quænam seditio tantum interfocissimas gentes potest exoriri, quam, si superueniret eloquens, non illico sedare posset, & pacem inter inimicos conciliare? Et quid seditione vulgitrunculentius? Menenius Agrippa, fabula tantum elo-

Liuius lib. quenter recitata, & sapienter interpretata, ira-
2. ab V. C. tam plebem Patribus conciliauit: quantò id facilius

Camerar. effecisset, si fontes eloquentia penetrasset? Quid,
in Fab. Ac

Sop. p. 449 cùm ad Demosthenis & Æschinis contentionem ex

Val. Max. tota Græcia concursus fieret, num eos, qui concurre-
lib. 8. c. 9. runt, Græcos, tanquam ad præstigiatores spectan-
dos conuenisse censes? Aut cùm ex ultimis Orbis ter-
rarum regionibus ad Patalinum Liuum audiendum
quidam veniebant, noune tibi videntur eius elo-
quentiam, non tanquam rem inanem (vt tu appellas)
sed

sed tanquam valde mirabilem, ac prope diuinam fu-
isse admiratos? Sed haec, quae ex tuo dixisti, vt sunt
leuia, ita facilè refelluntur. Illud potius aliquam ra-
tioni meæ difficultatem, quod ex Paulo recitasti, vi-
detur afferre. Nam de Susanna, ac Socrate postea
videbimus. Sed tamen hoc etiam, quod ait Paulus,
facilimum est amoliri: cùm non Eloquentiam vitupe-
ret, sed eit tantum ostensionem spiritus, ac Dei potentia-
am præponere videatur. Illis enim Ecclesia nascentis
primordijs, magis erant (fateor) necessaria mira-
cula: cùm, vt Deorum cultum, ac maiorum suorum
religionem penitus inbibit am, immutarent, non sola
potuissent homines eloquentiæ persuasione compelli,
nisi miracula etiam accessissent, quæ diuinum illud o-
pus esse, non humanum declararent. Sed postea quam
ad Christum versi fuerant, tunc necessaria fuit eti-
am eloquentia, quæ debilium & infirmiorum ani-
mos quotidie confirmaret, desides excitaret, erran-
tes corrigeret, feruentes magis accenderet. Vnde vi-
deimus etiam, quanta scripserit arte Paulus, quem tu
singis eloquentiam damnare, cùm ipse sit eloquentissimus.
Cuius rei, praterquam quid eius Epistolæ decla-
rant, testis est etiam Augustinus, qui rerum ac verbo-
rum exornationes, ac eloquentiæ neruos in eius scri-
ptis conatur ostendere. Quare non eo modo, quo tu
censes, ea verba Pauli, quæ modò recitasti, sunt inter-
pretanda, vt credamus, eum, qua summopere predi-
tus erat, Eloquentiam condemnare. Sed cùm ad Corin-
thios scribat, qui à Prophetis falsis plurimi seduce-
bantur, eis tanum artificiosè in memoriam Spiritus
osten-

ostenionem, ac miracula reducit: vt meminerint se
non tantum Pauli verbis, quantum Euangeli virtute
ac miraculis, Christifidem accepisse. Neque vero ex
Sacris Literis (vt ait) expulsa est Eloquentia. Imo
verò magis credibile est, ab eis principium habuisse:
deinde paulatim hominum sapientissimorum studys
accréuisse. Non enim fieri potest, vt restam diuina
aliunde, quam à diuinis literis principium sumpserit:
cum præsertim plurimas in sacris Biblijs orationes vi-
deamus, quas certò scimus esse in Hebræo sermone di-
sertiissimas: & que etiam apud nos speciem quandam
præse ferunt elegantiae. Illos verò, quos Prophetas
appellamus, quorum ego eloquentiam, cum eorum
scripta Hebreiè lego, maiorem in modum suffici,
nihil aliud fuisse credendum est, quam Oratores fa-
cundissimos: quos Deus è multis eligebat, vt essent,
qui populum ad religionem pertraherent. Horum
vnus Daniel, cum innocentem Susannam ad supplici-
um duci videret, eam eloquentia sua liberavit: &
quanquam (vt ait Ambrosio placere) taciturnità
te innocentiam suam testaretur: tamen nisi Dei
monitu vox Danielis affuisset, nihil omnino fuisset
impedimento, quò minus de illa supplicium indignis-
simum sumeretur. Socrates autem (inquis) perire
maluit, quam oratione Lysiae liberari. Sit ita sane:
num ideo damnauit eloquentiam Socrates? Illam sibi
orationem, quod fortè parum eloquens videretur, non
viro dignam videri dixit: non de eloquentia tota iu-
diciū fecit: nisi fortè credis, eum, qui subaratum au-
rum spernit, obryzum etiam, & purum aurum repro-
bare.

bare. Quid verò de Eloquentia Socrates senserit, eius discipulus Plato palam innuit, qui eum vbiique introducit eloquentissimè differentem. Quare te frustra vides hac exempla collegisse. De Gracchis autem & Saturnino, & Pisistrato, nihil attinet dicere: cùm illi ciues seditionisimi fuerint. Nos autem eloquentem, nisi eundem bonum virum esse dicimus. Ut autem partem aliquam habuerint eloquentiae: non tamen ideo tant a virtus damnanda esse videbitur. Neque omnino vitia prauorum hominum ad res transferenda. Nam

Non res in vitium, sed malefacta cadunt.

Quod autem legibus ac prudentia ciuitates gubernari, non eloquentia tibi videri dicis: non satis ipse prudenter ac legitimè (quod pace tua dixerim) ab his rebus eloquentiam separas, quas neque tu ignoras, si ne illa nullo modo posse consistere. Quem enim primum (vt altè repetamus) leges inuenisse, quibus ciuitates regerentur, existimas? aut quem credis induxisse populos, vt legibus obedire non recusarent? Num infantissimus aliquis tibi fuisse videtur, & qui nulla for et eloquentia præditus? Quomodo ergo tam facile paruerunt ei, qui nullam legum rationem, quare bona viderentur: posset per infantiam reddere? An sponte suarudis populus, & liberè viuendi cupidissimus, legibus, tanquam iugo, colla supposuit? Quin magis mihi verisimile sit, eloquentissimum fuisse hominem: qui ratione reddit a, cur vna in ciuitate simul habitare, legibus vti quam optimis, optimum esset, oratione facundiissima populorum animos ita demulserit, & immunitarit,

tarit, ut suæ cogeret eos parere voluntati. At vero possunt
 quam in una mœnia conuenere, regi cœpere, certe non
 minus eloquentia, quam receptis legibus, Cum enim
 viros prudentissimos, de æquitate ac iure differentes,
 audirent: facundia delimiti, ipsi, quæ optima videban-
 tur, parendum esse censuerunt. Itaque nisi prius Elo-
 quentia fuisset, nullas penitus (ut opinor) leges habe-
 remus. Nec vero à Prudentia, tanquam membrum à
 corpore, segreganda est Eloquentia. Pars enim eius
 esse dicitur, cui literarum omnia studia tribuuntur.
Quod si prudentis est, amplecti studia literarum: cur
 tibi prudentis esse non videatur, eloquentiam perdis-
 cere, quæ studiorum omnium quasi lumen est, & or-
 namentum? Quantò vero facilius, & melius ciuitat-
 um gubernatores, populos ad iustitiam amplexan-
 dam, & iniquitatem vindicandam, impellere possent: si
 cum prudentia magnam quoque facundiam copula-
 rent? Quid de Christi Præcone dicendum est? cui tan-
 necessariam esse arbitror Eloquentiam, quam etiam
 Sacrarum scientiam Literarum. Quid enim? An non vi-
 demus, in Theologica Facultate doctissimos plerumque
 homines, quod facundia destituti sint, ita frigide con-
 cionari, ut nihil omnino, quamvis plurima verba proju-
 derint, auditorem comoueant? sed totum ferè tempus
 in anibus questiunculis, (quas inuoluisse silentio multo
 præstitteret) altissima vociferatione conterant? Quid
 enim ea populo prosunt, quæ Scotus & eius farinac-
 mites somniarunt? quibus ad religionem ne tantillum
 quidem accendantur: sed ea cum audierint, in diuinis
 rebus multò tardiores efficiantur. Quanto præstan-
 tibus

tius esset, Eloquentiae post Diuinæ Literas, totis neruis
incumbere? & reiectis Dialecticorum Sophismatibus,
in quibus, tanquam ad Syreneios scopulos, consenescunt,
tantam studio facundiam comparare: ut audiencium
mentes immutare, impellere, trahere, rapere
possent ad honestatem capessendam? ut quaquam pessima
vicia sunt, ita maximè insectari, improbare, profligare,
exterminare? futuras improbis pœnas oculis subij-

cere, minis perterrefacere, inferorum sedes aperi-

re, torsiones, cruciatus, supplicia scelerum pateface-

re? Virtutem autem, ut dignissimum est, ad cœlum extollere, eius præmia, decus, immortalitatem, glori-

am, beatitudinem, ita dicendo prosequi, ut eorum

desiderio maiorem in modum auditorum mentes in-

flammentur, doleant, metuant, sperent, tempus sibi

frustra præteritum conquerantur: ut in posterum, re-

legata cupidatum siti, tam vni virtuti statuant

operam impendere? Quæ si quis diligentissimè perse-

quatur, quantum honestatis excitabit incendium!

quam mirabiles ad capessandam virtutem ignes in

mortalium animis commouebit! quam facile vicia,

tanquam sumi, vanescere videbuntur: purior Virtutis

flamma subsequetur! Sed me tempus desiceret, si vim

vniuersam Eloquentiae velim explicare. Vides, (ut opini-

nor) nisi vel videre nolis, vel Hypsea cœcior effectus

sis, quantopere sit utilis Eloquentia. Sed me temporis

angustia (video enim ad uesperascere) cogit esse bre-

uiorem: posthac alias, nisi de ista sententia discesse-

ris, multò longiorem, & elegantiorem sermonem ex-

pectato: Hic subrisit Angelus, & præter spem (inquit)

b9-

720 M. ANT. MAIORAGII
hodie Primum orantem ex tempore vidimus. Quid
si paratus accessisset? quid si iterum contingat ei de
Eloquentia dicere? Sed nihil opus est: iam enim
intuam sententiam pedibus discessi.
Quibus dictis, post paulo
discessimus.

F I N I S.

INTER